ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

USINOR DENAIN

2002 037

archives publiques




INTRODUCTION

Activités
Sidérurgie, métallurgie

Présentation de I'entrée

Ce fonds est entré au Centre des archives du monde du travail en 2002. Le CAMT avait été averti de la
présence d'archives dans les sous-sols d'un batiment administratif de I'usine de Denain qui devait étre détruit. Un
contrat de dépdt a été signé le 6 mai 2003 avec USINOR. Cette entrée se compose des archives du Service
bureau d'études et de dossiers sur les travaux neufs et d'entretien effectués dans diverses parties de I'usine. On
retrouve des devis, de la correspondance avec les fournisseurs, des plans.

Statut : archives publiques
Dates extrémes des documents : 1919-1984
Importance matérielle : 22 m.l. (218 unités documentaires, 1 carton ARMIC, 23

cartons CAUCHARD, 16 boites d'archives, 1 boite listing, 1
caisse, 179 classeurs, 11 dossiers, 3 documents avec
reliure, 12 registres)

Communicabilité et reproduction : selon le Code du patrimoine

Instrument de recherche : Bordereau réalisé en 2002 par le CAMT puis remanié en
2003 par Anne Bailly, stagiaire en DESS Histoire et métiers
des archives de I'Université d'Angers sous la direction
d'Amable Sablon du Corail, conservateur du patrimoine. Ce
bordereau a été achevé en 2011 par Gersende Piernas,
chargée d'études documentaires.

Historique

La création des Forges et laminoirs d'Anzin date de 1835 et celle des Forges de Denain de 1835. Ces deux
usines sidérurgiques fusionneront en 1849 pour donner la Société des hauts-fourneaux et forges de Denain et
d'Anzin.

En 1948, les forges et aciéries du Nord et de I'Est et la société des forges et aciéries de Denain et d'Anzin mirent
en commun leur patrimoine industriel pour donner naissance a la société Usinor. Le groupe A d'Usinor comprend
les usines de Denain et Montataire.

Le service du personnel a suivi les évolutions structurelles de I'usine de Denain elle-méme. Depuis la création de
I'entreprise jusqu'a la fondation de la société Usinor, le service du personnel de Denain avait en charge les
employés des usines de Denain et d'Anzin. A partir de 1948, ce service étendit ces compétences au personnel du
groupe A qui regroupait Denain et Montataire et dont Denain était le siege.

En 1982, Usinor a été nationalisée. Ses archives deviennent donc publiques.

Sources complémentaires
ANMT :
Voir brochure thématique sur USINOR.

Bibliographie

DHERENT (Catherine), Archives du monde du travail, région Nord-Pas-de-Calais, Guide de recherche, cote
CAMT H 1770.

FREYSSINET (Michel), La crise de la sidérurgie frangaise, Hatier, 1982.

HARDY-HEMERY (Odette), De la croissance a la désindustrialisation, Un siécle dans le Valenciennois, Presses
de la Fondation nationale des sciences politiques, 1984, cote CAMT H10.

PRECHEUR (Claude), La sidérurgie frangaise, A. Colin, 1963.

2



2002 037 001

2002 037 002

2002 037 003

2002 037 004

2002 037 005

2002 037 006

2002 037 007

2002 037 008

2002 037 009

2002 037 010

2002 037 011

2002 037 012

2002 037 013

2002 037 014

2002 037 015

2002 037 016

2002 037 017

2002 037 018

2002 037 019

BoORDEREAU D'ENTREE

Aciérie n° 3. charpente métallique.

Aciérie n° 3., id.

Aciérie n° 3., id. et plans de charpente.

Aciérie n° 3., prolongement.

Aciérie n° 3., transformation du pont de coulée de 100t en 200t.

Aciérie n° 3., installation d’'un mélangeur de 500t.

Aciérie Pralon (n°2), fours Martin de 40t, travaux.

Aciérie Pralon (n°2), id.

Aciérie Pralon (n°2), entretien.

Aciérie Pralon (n°2), installation d’un pont de coulée de 100t (dont
photos et plans).

Aciérie Pralon (n°2), id.

Aciérie Pralon (n°2), projet de chariot transbordeur automoteur pour
poche de coulée 70t.

Aciérie Pralon (n°2), installation des voies ferrées avec plans.

Aciérie Pralon (n°2), aménagement et transformation de la halle de
coulée des fours 1 et 2.

Aciérie Pralon (n°2), transformation de la halle de coulée des fours 4 et

Aciérie Pralon (n°2), transformation du four 3 en four de 100t.

Aciérie Pralon (n°2), travaux dont peinture pour le prolongement de 30m.

Travaux effectués dans la fonderie.

Aciérie n°2, transformation des poches de coulées de 100t en poches
de 120t.

1950-1952

1950-1952

1950-1952

1955

1950

1952

1920-1924

1928-1935

1939-1944

1937-1948

1937-1948

1939-1940

1939-1942

1949-1959

1954-1956

1956

1955-1957

1920-1930

1960-1961



2002 037 020

2002 037 021

2002 037 022

2002 037 023

2002 037 024

2002 037 025

2002 037 026

2002 037 027

2002 037 028

2002 037 029

2002 037 030

2002 037 031

2002 037 032

2002 037 033

2002 037 034

2002 037 035

2002 037 036

2002 037 037

2002 037 038

2002 037 039

Installation du train a bandes : plans.

Construction d’'un 5¢four a brames.

Travaux neufs pour les fours Martin.

Travaux divers pour la fonderie dont installation d’'un marteau-pilon pour
le four électrique (avec photos).

Travaux divers pour la fonderie dont installation d’'un pont roulant de 45t.

Travaux divers pour la fonderie, piéces de rechange et entretien.

Aciérie n°1, fours de 25t, installation d’'un nouveau chariot chargeur.

Train a bandes, installation de cisailles.

Aménagement de la tolerie.

Id.

Id., tblerie fine.

Tolerie fine, décapage batiment et tank a acide.

Tolerie fine, installation de cisailles a lame circulaire.

Tolerie moyenne, travaux divers dont prolongement de la halle.

Tolerie fine, travaux neufs divers dont installation de cisailles et d’une
bascule de 6t pour la pesée des tbles.

Tbéleries moyenne et fine, installation d’'une plieuse pneumatique.

Installation d’un 4° four a brames.

4¢ four a brames, installation mécanique.

Projet de construction d’'une usine de fabrication de brames en acier
inoxydable.

1947-1948

1960-1962

1935

1936-1942

1938-1942

1936-1943

1951-1954

1950-1951

1924-1925

1924-1925

1924-1928

1935-1937

1934-1935

1936-1939

1937-1943

1932-1942

1948-1949

1954-1955

1953-1954

1967-1968



2002 037 040

2002 037 041

2002 037 042

2002 037 043

2002 037 044

2002 037 045

2002 037 046

2002 037 047

2002 037 048

2002 037 049

2002 037 050

2002 037 051

2002 037 052

2002 037 053

2002 037 054

2002 037 055

2002 037 056

2002 037 057

2002 037 058

2002 037 059

Plans de l'usine de fabrication de brames en acier inoxydable
d’Isbergues.

Installation des toleries fine et moyenne.

Marniére d’Abscon, aménagement.

Entretien du train trio de laminage Lauth.

Id.

Id. (1940-1944, 1962).

Train trio de laminage Lauth, installation d'un four électrique de
traitement thermique des tdles.

Aménagement du port de Denain.

Id.

Train réversible, installation d’'un 2¢ four a recuire Ofenbaum.

Four Stein, fournitures.

Train Marchand, tour a cylindres et station de mélange, dont photos et
plans.

Train Marchand, four a réchauffer.

Train Marchand, nouveau passage des barres, dont plans et photos.

Train Marchand, lames de cisailles.

Port de Denain, construction d’'un quai de déchargement de ferraille et
stockage de minerai.

Port de Denain, ponts bascules.

Dérivation de la riviere des Moulins a Denain.

Dérivation de la riviére des Moulins a Denain.

Comptes rendus de travail.

1967-1968

1924-1925

1924-1926

1925-1937

1937-1938

1940-1962

1938-1939

1961-1963

1961-1963

1930-1939

1936-1941

1928-1930

1930-1938

1931-1934

1931-1942

1963-1970

1962-1967

1958-1963

1957-1960

1958



2002 037 060

2002 037 061

2002 037 062

2002 037 063

2002 037 064

2002 037 065

2002 037 066

2002 037 067

2002 037 068

2002 037 069

2002 037 070

2002 037 071

2002 037 072

2002 037 073

2002 037 074

2002 037 075

2002 037 076

2002 037 077

2002 037 078

2002 037 079

Crédits travaux neufs.

Ligne de chemin de fer d’Azincourt.

Denain et Escaudain, construction de hauts fourneaux et raccordement

des deux usines.

Aciérie Jordan, installation d’'une scie horizontale

Aciérie Jordan, nouvelle implantation des machines du parc a ronds.

Aciérie Jordan, centrale de compression, dont plans.

Train Marchand, atelier de réparation, compresseur d’air, etc.

Fonderie d’acier, installation de grues portiques et de ponts roulants.

Fonderie d’acier, travaux divers.

Aciérie Jordan, implantation du parc a ronds.

Aciérie Jordan, démontage des ponts et de la halle des fours.

Aciérie Jordan, travaux et achats divers.

Aciérie Jordan, agrandissement du parc a ronds.

Aciérie Jordan, notes sur diverses installations.

Plans des bureaux des hauts fourneaux de l'usine d’Escaudain, plans

d’ensemble de Denain.

Comptes d’entretien.

Crédit travaux neufs, matériel, entretien.

Id.

Ateliers de la forge, fours de traitement des blindages.

Situation des crédits travaux neufs, matériel, entretien, notes de service.

1954-1959

1921-1930

1919-1930

1942-1950

1937-1951

1941-1945

1922-1930

1920-1928

1920-1928

1942-1948

1959-1961

1934-1936

1943-1946

1928-1934

1955-1967

1962

1966-1973

1966-1973

1939-1941

1966-1969



2002 037 080

2002 037 081

2002 037 082

2002 037 083

2002 037 084

2002 037 085

2002 037 086

2002 037 087

2002 037 088

2002 037 089

2002 037 090

2002 037 091

2002 037 092

2002 037 093

2002 037 094

2002 037 095

2002 037 096

2002 037 097

2002 037 098

2002 037 099

Divers, dont installation des ponts roulants, rapports techniques sur les
cisailles, etc.

Batiments, voies de circulation et matériel roulant, entretien.

Réévaluation de I'usine de Denain, dont plans.

Situation des crédits travaux neufs, matériel, entretien, notes de service.

Parc de locomotives, piéces de rechange et entretien.

Parc de wagons, piéces de rechange et entretien (1930-1943).

Locomotives et wagons, échanges et entretien (1929-1937).

Service du mouvement, aménagement divers. 1935-1941

Service du mouvement, achat d’'une locomotive a quatre essieux et
d’'une locomotive a trois essieux de 38 tonnes. Plans et photos.

Aménagement du 2°™ quai de bateau. Photos.

Aménagement du 2°™ quai de bateau. Photos.

Aménagement du 2°™ quai de bateau. Photos.

Service du mouvement, aménagement et achats divers.

Hauts-fourneaux d’Escaudain, installation ; Marniéres d’Abscon.

Contrats de fournitures, équipement et construction.

Nivellement de l'usine : plans.

Nivellement de l'usine : plans.

Charpente métallique pour train a bandes. Photos.

Nouvelle liaison Usinor-Cail : plans.

1925-1939

1919-1930

1977

1977

1953-1966

1929-1939

1930-1943

1929-1937

1935-1941

1937-1938

1937-1938

1937-1943

1937-1943

1942-1943

1922-1924

1922-1923

1930-1937

1941-1963

1947-1949

1950



2002 037 100

2002 037 101

2002 037 102

2002 037 103

2002 037 104

2002 037 105

2002 037 106

2002 037 107

2002 037 108

2002 037 109

2002 037 110

2002 037 111

2002 037 112

2002 037 113

2002 037 114

2002 037 115

2002 037 116

2002 037 117

Service du mouvement, achat de wagons.

Service du mouvement, aménagement du dép6t de locaux de tracteurs.

Service du mouvement, aménagement et achats divers.

Réfection du haut-fourneau Il : plans (1959 ; 1970-1971).

Service du mouvement, aménagement de la gare de triage de Douchy et
du garage d’Azincourt.

Service du mouvement, aménagement du port.

Fonderie de fonte, aménagement et extension.

Fonderie de fonte, travaux d’'aménagement.

Fonderie de fonte, achat de fours a recuire les lingotiéres.

Fonderie de fonte, achat de fours a recuire les lingotieres.

Fonderie de fonte, achat d’'un secoueur de vingt tonnes.

Hauts-Fourneaux, parc de stockage des minerais, agrandissement de
I'atelier des wagons : plans (1958, 1970-1972).

Fonderie de fonte, achats et aménagements divers en vue de la
modernisation des ateliers.

Fonderie de fonte, achats et aménagements divers en vue de la
modernisation des ateliers.

Fonderie de fonte, achats et aménagements divers en vue de la
modernisation des ateliers. Photos.

Fonderie de fonte, achat et aménagement divers en vue de la
modernisation des ateliers.

Parc d’homogénéisation des minerais dont étude sur le trafic des
matiéres.

Fonderie de fonte, installation d’'un pont roulant de 35 tonnes.

1948-1950

1953-1954

1942-1948

1959-1971

1949-1950

1953-1954

1949-1950

1955-1957

1949-1950

1949-1950

1948-1951

1958-1972

1944-1946

1944-1946

1946-1948

1949-1951

1967

1956-1959



2002 037 118

2002 037 119

2002 037 120

2002 037 121

2002 037 122

2002 037 123

2002 037 124

2002 037 125

2002 037 126

2002 037 127

2002 037 128

2002 037 129

2002 037 130

2002 037 131

2002 037 132

2002 037 133

2002 037 134

2002 037 135

2002 037 136

2002 037 137

Fonderie de fonte, aménagement d’'un second four a recuire les
lingotiéres.

Hauts-Fourneaux d’Escaudain, débit des soufflantes et compte rendu
d’une intoxication mortelle.

Haut-fourneau n°5, construction.

Haut-fourneau n°5 : devis.

Hauts-fourneaux d’Escaudain, tracteurs a minerais et coke.

Haut-fourneau n°5, reconstruction.

Haut-fourneau n°5, reconstruction.

Hauts-fourneaux d’Escaudain, ponts roulants.

Hauts-fourneaux, aménagement de I'atelier d’entretien d’un pont roulant
de 10 tonnes et d’'un casse-geuze, avec photos.

Haut-fourneau n°2, modernisation des cowpers.

Hauts-fourneaux, recyclage des eaux.

Haut-fourneau n°1, remise en état aprés accident.

Hauts-fourneaux, projet de poches a fonte de 44 tonnes.

Hauts-fourneaux, projet de poches a fonte de 44 tonnes.

Hauts-fourneaux, réparation des poches a fonte.

Centrale électrique, achat de chaudiéres et d’économiseurs.

Hauts-fourneaux, projet de prise d’eau dans I'Escaut, installation d’un
poste de filtration.

Hauts-fourneaux, recyclage des eaux, reconstruction du chateau d’eau.

Hauts-fourneaux, recyclage des eaux, reconstruction du chateau d’eau.

Centrale électrique, achat de groupes électrogénes et de turbines a gaz.

1952-1953

1930-1940

1956-1957

1956-1957

1919-1926

1966-1967

1966-1967

1920-1928

1928-1929

1959-1960

1956-1960

1947-1948

1943-1946

1947-1949

1955-1956

1921-1927

1956-1958

1964-1973

1963-1964

1919-1927



2002 037 138

2002 037 139

2002 037 140

2002 037 141

2002 037 142

2002 037 143

2002 037 144

2002 037 145

2002 037 146

2002 037 147

2002 037 148

2002 037 149

2002 037 150

2002 037 151

2002 037 152

2002 037 153

2002 037 154

2002 307 155

2002 037 156

2002 037 157

Centrale électrique, achat de soufflantes a vapeur et de turbo-

soufflantes.

pits.

Haut-Fourneau n°2, travaux de réfection.

Centrale électrique, entretien des chaudiéres.

Aciérie Thomas, convertisseurs, entretien et achats divers.

Aciérie Thomas, atelier dolomitique.

Aciérie Thomas, atelier dolomitique.

Aciérie Thomas, chaudiére de 480 m? et accessoires.

Aciérie Thomas, rechanges et entretien.

Aciérie Jordan, agrandissement de la halle de coulée et de la halle de

Aciérie Thomas, comptes rendus hebdomadaire de production.

Aciérie Thomas, transport de fonte par viaduc.

Aciérie Thomas, construction des nouveaux bureaux.

Aciérie Thomas, construction du nouveau batiment des mélangeurs de

1400 tonnes, 1° stade.

Aciérie Thomas, construction du nouveau batiment des mélangeurs de

1400 tonnes, 2 et 3 ®™* stades.

Aciérie Thomas, grue de coulée de 35 tonnes.

Aciérie Thomas, comptes rendus hebdomadaires de production.

Aciérie Thomas, nivellement de la plate-forme des mélangeurs : plans.

Aciérie Thomas, aménagement d’une 2°™ grue électrique de coulée.

Aciérie Thomas, grue de coulée a vapeur de 35 tonnes, entretien.

Aciérie Thomas, étude pour la récupération de la boue recueillie des gaz

lavés.

10

1920-1928

1953

1919-1942

1922-1928

1921-1924

1925-1927

1920-1928

1928-1935

1923-1947

1959-1963

1943-1944

1961-1963

1959-1960

1963-1965

1938-1952

1963-1967

1930-1939

1929-1951

1937-1938

1964



2002 037 158

2002 037 159

2002 037 160

2002 037 161

2002 037 162

2002 037 163

2002 037 164

2002 037 165

2002 037 166

2002 037 167

2002 037 168

2002 037 169

2002 037 170

2002 037 171

2002 037 172

2002 037 173

2002 037 174

2002 037 175

2002 037 176

Aciérie Thomas, aménagement d’une 2°™ halle de coulée.

Aciérie Thomas, achat d’'un marteau-pilon de 200 kilogrammes.

Aciérie Jordan, installation du train de laminage a blooms et installation
des cisailles du train Morgan.

Aciérie Jordan, entretien et aménagement divers des trains de laminoirs.

Aciérie Jordan, installation et entretien des ponts roulants.

Aciérie Jordan, train Morgan, aménagement.

Aciérie Jordan, achats et aménagements divers.

Aciérie Jordan, notes et études sur le train blooming.

Installation du train a bandes, dossiers préparatoires établis en 1948. -
Etudes, dépenses des travaux en cours et gros entretiens.

Installation du train a bandes, dossiers préparatoires établis en 1948. -
Correspondance avec Westinghouse et plans.

Installation du train a bandes, dossiers préparatoires établis en 1948. -

Plans, équipement
correspondance.

électrique,

état

d’avancement

des

travaux,

Service des études et travaux neufs, comptes rendus de réunions, de

visites.

Haut-fourneau n°1, modifications.

Haut-fourneau n°1, réfection de 1935, notes générales, magonnerie.

Haut-fourneau n°1, réfection de 1935, achats et aménagements divers.

Haut-fourneau n°3, modifications.

Hauts-fourneaux, piéces de rechange et entretien.

Service des études et travaux neufs, comptes rendus de conférences.

Service des études et travaux neufs, comptes rendus de réunions.

11

1958

1969-1970

1922-1924

1923-1924

1922-1930

1923-1927

1921-1930

1921-1929

1939-1950

1948-1950

1947-1950

1958-1961

1925-1932

1935

1935

1929-1930

1933-1935

1964

1965-1966



2002 037 177

2002 037 178

2002 037 179

2002 037 180

2002 037 181

2002 037 182

2002 037 183

2002 037 184

2002 037 185

2002 037 186

2002 037 187

2002 037 188

2002 037 189

2002 037 190

2002 037 191

2002 037 192

2002 037 193

2002 037 194

2002 037 195

2002 037 196

Service des études et travaux neufs, comptes rendus de réunions.

Conférences hebdomadaires, procés-verbaux.

Conférences hebdomadaires, procés-verbaux.

Conférences hebdomadaires, procés-verbaux.

Haut-fourneau d’Escaudain n°1, reconstruction.

Haut-fourneau d’Escaudain n°1, reconstruction.

Haut-fourneau d’Escaudain, atelier d’agglutination, travaux divers.

Achat de 50 wagons a minerais a la Sté Arbel.

Haut-fourneau n°3, réfection, travaux divers.

Haut-fourneau n°3, réfection, travaux divers.

Bureau des hauts fourneaux, réunions hebdomadaires de suivi.

Bureau des commandes, états des sorties de la production.

Renseignements mensuels des services.

Renseignements mensuels des services.

Usine de Montataire, conférences hebdomadaires sur la marche de
I'usine.

Usine de Montataire, conférences hebdomadaires sur la marche de
l'usine.

Usine de Denain, conférences hebdomadaires sur la marche de l'usine.

Primes de bonne marche (1958-1968). Dossier sur 'augmentation des
salaires (1962-1969).

Fonderie de fonte et lingotiéres, comptes rendus de production (1964-
1966). Id., service métallurgique (1967). Id., Hauts fourneaux et laitiers (1963-
1965). Etudes techniques (1964-1966).

Hauts fourneaux, qualité des minerais et approvisionnement en minerai.

12

1967

1964-1965

1966

1967

1917-1928

1921-1928

1942-1945

1959-1960

1948-1952

1948-1952

1982-1984

1967

1969

1968

1961-1964

1970

1970

1958-1969

1963-1967

1964-1966



2002 037 197

2002 037 198

2002 037 199

2002 037 200

2002 037 201

2002 037 202

2002 037 203

2002 037 204

2002 037 205

2002 037 206

2002 037 207

2002 037 208

2002 037 209

Bulletin « Usinor Denain informations » (1966). Visites de I'usine par des
personnes extérieures (1964-1966).

Visites d’usines a I'étranger, dont missions en URSS, USA (1954-1956).
Documentation sur la sidérurgie étrangeére (1978).

Documentation sur la sidérurgie étrangére.

Comité central d’entreprises, procés-verbaux de réunion.

Rapports mensuels marche de I'usine (mars 1966), rapport annuel 1966,
réunions de coordination (1964-1965, 1965-1966), notes et rapports de la
direction (1966), rapports mensuels de divers services (H F, aciéries,
slabbings, fonderie...) (1966-1967), visites d’'usines étrangéres (1949-1952,
1960, 1965), rapport de stage a I'aciérie de Port-Talbot (1955), conférences
hebdomadaires de l'usine de Montataire (1965-1966), de I'usine de Denain
(1962, 1966-1967), recensement des besoins en vétements de travail (1950-
1965).

Notes de service internes (1960-1964), services sociaux, attribution de
logements au personnel (1962-1963), comptes rendus de gestion de
I'association (?) Usinor regroupant diverses usines (1966-1971), comparaison
de différents procédés de production d’acier (1961), synthéses mensuelles
présentées aux conférences (1968), CHS, comptes rendus de réunions
(1966-1967, 1976-1981).

Notes de service internes (1964), pollution des eaux (1959-1969).

Notes et rapports sur les billettes (1957-1968), sur les trains Marchands
(1953-1971), statistiques sur le train Morgan (1955-1967), études pour la
construction de fours électriques (1966-1967), statistiques de production du
train Lauth (1962-1963), des slabbings 1&2 (1962-1969), statistiques, notes et
rapports sur le train Lauth (1953-1968), notices de production de produits
laminés (1971), filiales et participation d’Usinor (nov. 1971), notes du service
des méthodes (1956), conférences hebdomadaires (1975), rapport mensuel
(avril 1950).

Comptes rendus du comité de gestion de I'association (?) Usinor
regroupant diverses usines (1967-1974), notes du service interne (1969).

Notes du service interne.

Haut-Fourneau n°5. - Rapport journalier de fabrication : registre du 10
février au 22 mai 1966.

Haut-Fourneau n°5. - Rapport journalier de fabrication : registre du 23
mai au 18 septembre 1866.

Haut-Fourneau n°5. - Rapport journalier de fabrication : registre du 19
septembre au 28 décembre 1966.

13

1964-1966

1957-1978

1971-1974

1964-1968

1949-1967

1960-1981

1959-1969

1950-1971

1967-1974

1970

1966

1966

1966



2002 037 210

2002 037 211

2002 037 212

2002 037 213

2002 037 214

2002 037 215

2002 037 216

2002 037 217

2002 037 218

Haut-Fourneau n°5. - Rapport journalier de fabrication :

décembre 1967 au 29 mars 1968.

Haut-Fourneau n°5. - Rapport journalier de fabrication :

septembre au 25 décembre 1970.

Haut-Fourneau n°5. - Rapport journalier de fabrication :

décembre 1970 au 2 avril 1971.

Haut-Fourneau n°5. - Rapport journalier de fabrication
avril au 11 juillet 1971.

Haut-Fourneau n°5. - Rapport journalier de fabrication :

décembre 1971 au 16 mars 1972.

Haut-Fourneau n°5. - Rapport journalier de fabrication :

mars au 24 juin 1972.

Haut-Fourneau n°5. - Rapport journalier de fabrication :

octobre 1972 au 30 janvier 1973.

Haut-Fourneau n°5. - Rapport journalier de fabrication :

janvier au 11 mai 1973.

Haut-Fourneau n°5. - Rapport journalier de fabrication :

décembre 1973 au 2 avril 1974.

14

registre du 25

registre du 16

registre du 26

: registre du 3

registre du 10

registre du 17

registre du 23

registre du 31

registre du 23

1967-1968

1970

1970-1971

1971

1971-1972

1972

1972-1973

1973

1973-1974



INDEX

L’index est unique et centralise les mots matiere (en minuscules), les noms propres (en majuscules) et les noms

de lieux (en italiques). Le renvoi est fait a la cote.

A

Abscon (Nord), 042, 093
accident, 129
achat, 071, 092, 101, 107-109, 111-115, 133, 137,
141, 184
acier inoxydable, 039-040
acier, 067-068, 202
aciérie, 201
Aciérie de Port-Talbot, 201
Aciérie Jordan, 063-065, 069-073,
160-165
Aciérie n°1, 026
Aciérie n°3, 001-006
Aciérie Pralon (n°2), 007-017
Aciérie Thomas, 143-145, 147-159
agrandissement, 072, 110, 146
aménagement, 028-031, 042, 047-048, 087, 089-
092, 101, 103-106, 111-115, 118, 155, 158, 161,
163-164
Arbel (Société), 184
association, 202, 205
atelier :

146,

de réparation, 066

d'entretien, 126

des wagons, 110

dolomitique, 142-143
Azincourt (Pas-de-Calais) 061, 103

B

bascule, 035

bateau, 089-091

batiment, 074, 081, 100, 149-151

billette, 204

blindage, 078

boue, 157

brame, 039-040

bulletin interne, 197

bureau, 074, 149
Bureau des commandes, 188
Bureau des hauts fourneaux, 187

c

CAIL (Etablissements), 098
casse-gueuze, 126

centrale de compression, 065
centrale électrique, 133

centrale électrique, 137-138

chariot chargeur, 026

chariot transbordeur automoteur, 012

15

charpente métallique, 001-003, 097
chateau d'eau, 135-136

chaudiére, 133, 140, 144

chemin de fer, 061, 098

cisailles, 027, 033, 054, 080, 160
coke, 122

Comité central d'entreprise, 200
Comité d'hygiéne de sécurité, 202
compresseur d'air, 066

conférence, 178-180, 191-193, 201-202, 204
construction, 120

cowper, 127

D

décapage, 032

démontage, 070

Denain (port de, Nord), 055-056

Denain (Nord), 055-058, 062, 074, 082-083, 201
dérivation, 057-058

direction, 201

documentation, 199

Douchy (Nord), 103

E

eau, 128, 134-136, 203
échange, 086
économiseur, 133
entretien, 009, 025, 043-045, 075-077, 079, 081,
084, 140, 141, 145, 161-162, 166
équipement, 094
équipement électrique, 168
Escaudin (Nord), 062, 074, 093, 119, 122, 125, 181-
183
Escaut (L', riviere, Nord), 134
essieux, 088
extension, 105

F

fabrication, 207-218
fonderie, 024-025, 067-067, 105-109, 111-115, 117-
118, 195, 2041
fonte, 105-109, 148, 195
four, 007-008, 015-016, 020, 026, 070

four a brames, 021, 037-038

four a réchauffer, 052

four a recuire, 107-108, 118

four a recuire Ofenbaum, 049



four de traitement des blindages, 078
four électrique, 046, 204
four Martin, 007-008, 022
Four stein, 050
fourniture, 050, 084

G

garage, 103

gare de triage, 103

gaz, 157

groupe électrogene, 137
grue de coulée, 152, 155-156
grue électrique, 155

grue portique, 067

H

halle,
halle de coulée, 015, 146, 158
halle de pits, 146
halle des fours, 070
haut fourneau, 062, 074, 093, 102, 110, 119-132,
134-136, 174, 181-183, 187, 195
haut fourneau laitier, 195-196, 201
Haut-Fourneau n°1, 129, 170-172
Haut-Fourneau n°2, 129, 139
Haut-Fourneau n°3, 173
Haut-Fourneau n°5, 120-121,
207-218

123-125,

intoxication mortelle, 119

L

lame, 054

laminage, 046

lingotiere, 107-108
lingotiere, 118, 195
locomotive, 085-086, 088

machine du parc a ronds, 064
Marniere d’Abscon (Nord), 042, 093
marteau-pilon, 159
matériel, 076-077, 079, 084
matériel roulant, 081, 085-086
matiére, 116
mélangeur, 006, 150-151
minerai, 110, 116, 122, 184, 196
Montataire (Oise), 192, 201
Moulins (riviere des, Denain, Nord), 057-058

16

N

nivellement, 095-096, 154

P

parc,
parc a ronds, 064, 069, 072
parc de stockage, 110
parc d'homogénéisation, 116
peinture, 017
personnel, 202
pesée, 035
photographies, 010, 051, 053, , 089-091, 097, 114,
126
piéce de rechange, 025
plate-forme, 154
plieuse pneumatique, 036
poche,
poche a fonte, 130-132
poche de coulée, 012, 019
pollution, 203
pont,
pont de coulée, 005, 010
pont roulant, 024, 067, 080, 117, 125-126,
162
port, 055-056, 104
Port-Talbot (Royaume-Uni), 201
prime, 194
prise d'eau, 134
production, 147, 153, 188, 195
prolongement, 004, 017, 034

Q

quai de bateau, 089-091

R

raccordement, 062

rechange, 086

reconstruction, 123-124, 135-136, 181-182
recyclage des eaux, 128, 135-136
réfection, 185-186

Royaume-Uni, 201

S

salaire, 195
scie horizontale, 063
services USINOR-Denain, 189-190



Service des études et travaux neufs, 169,
175-177
Service du mouvement, 087-088, 092, 099-
101, 103
Service Interne, 206
Service métallurgique, 195
sidérurgie étrangére, 199
slabbings, 201, 204
soufflantes, 119
soufflante a vapeur, 138
station de mélange, 051

T

tank a acide, 032

thermique (traitement), 046

téle, 046

télerie, 028-031
télerie fine, 031-033, 035-036, 041
télerie moyenne, 034, 036, 041

tour a cylindres, 051

tracteur, 100, 122

trafic de matiéres, 116

train a bandes, 020, 027, 097, 166-168

train blooming, 165

train de laminage a blooms, 160

train Lauth, 204

train Marchand, 051-053, 066, 204

train Morgan, 160, 163, 204

train réversible, 049

train trio, 043-046

transport, 148

17

travaux, 017-018, 034, 071, 166, 185-186
travaux de réfection, 139
travaux neufs, 023, 060, 076-077, 079,
084, 169

turbine a gaz, 137

turbo-soufflante, 138

U

usine, 039-040, 062, 074, 082-083, 095-096, 191-
193, 197-198
Usinor Denain informations (bulletin interne), 197

\'

viaduc, 148

visite, 169, 197-198, 201
voie de circulation, 081
voie ferrée, 013

w

wagon, 086, 110, 184
Westinghouse (société), 167



TABLE DES MATIERES

)i oY U Tex1T0] o PSSRSO 2
220 Lo LT =Y= e K=Y 0 (=T YRR 3
L0 1= Y 15

18



	Introduction
	Bordereau d'entrée
	Index

